# دارالعلوم دیوبند کا ترجمان

ماہنامہ

## دارالعلوم

شمارہ: ۳

ربیع الاول - ربیع الثانی ۱۴۳۱ھ مطابق مارچ ۲۰۱۰ء

جلد: ۹۴

مدیر

نگراں

حضرت مولانا حبیب الرحمن صاحب
استاذ دارالعلوم دیوبند

حضرت مولانا مرغوب الرحمن صاحب
مہتمم دارالعلوم دیوبند

ترسیل زر کا پتہ: دفتر ماہنامہ دارالعلوم دیوبند - ۲۴۷۵۵۴ یو پی

- پاکستانی حضرات جناب مولانا شیر محمد صاحب ناظم جامعہ مدنیہ، کریم پارک، راوی روڈ، لاہور کو اپنا چندہ روانہ کریں۔
- ہندوستان و پاکستان کے تمام خریداروں کو خریداری نمبر کا حوالہ دینا ضروری ہے۔

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

# حرفِ آغاز

حبیب الرحمن عظمیٰ

ثبت است بر جریدہ عالم دوام ما

۱۸/صفر ۱۴۳۱ھ = ۴ فروری ۲۰۱۰ء پنجشنبہ کو برصغیر ہندوپاک اور بنگلہ دیش کا علمی و دینی حلقہ ایک جلیل القدر صاحب درس عالم دین کے فیوض و برکات سے محروم ہو گیا، یعنی ایشیا کی مشہور و بے مثال اسلامی دانش گاہ ”دارالعلوم دیوبند“ کے قدیم نائب مہتمم، صدر المدرسین، اور شیخ الحدیث استاذ الاساتذہ حضرت مولانا نصیر احمد خاں صاحب دارفنا سے ملک بقاء کو سدھار گئے اِنَّا

غالباً شہباز خاں ان کے پہلے مورث اعلیٰ ہیں جنھوں نے موضع ”بسی“ ضلع بلند شہر کو اپنا مسکن اور وطن بنایا۔

**تاریخ ولادت:** اسی موضع ”بسی“ میں ۲۱ ربیع الاول ۱۳۳۷ھ = ۲۳ دسمبر ۱۹۱۸ء کو آپ کی پیدائش ہوئی، آپ کے والد گرامی جناب عبدالشکور خاں سرکاری فوج میں ملازم تھے، ساتھ ہی زمیندار بھی تھے، جب حضرت شیخ الہند نے ترک موالات کی تحریک شروع کی تو اس وقت کے علماء کے فتویٰ پر

عمل پیرا ہوتے ہوئے فوج کی ملازمت سے مستعفی ہو گئے اور ذریعہ معاش کیلئے کاشت کاری کرنے لگے۔

سب لوگ اُداس چہرے کے ساتھ واپس ہو رہے تھے، ہر دل سے علامہ اقبال کی دعا، آسمان کی طرف اٹھ رہی تھی۔

آسمان تیری لحد پہ شبنم افشانی کرے

سبزۂ نورستہ اس گھر کی نگہبانی کرے

ولادت: ۲۱/ربیع الاول ۱۳۳۷ھ مطابق ۲۳ دسمبر ۱۹۱۸ء کو ہوئی تھی، اس طرح عیسوی کے لحاظ سے ۹۲ سال اور ہجری کے لحاظ سے ۹۵ سال کے قریب عمر پائی۔ اللہ تعالیٰ اسی طرح کے خیر کے ساتھ ہمیں بھی طویل عمر عطا فرمائیں! (آمین)

## تعارف و تبصرہ

## قانون اسلامی پر ایک شاہکار کتاب

تبصرہ از: مولانا سرفراز احمد قاسمی

استاذ جامعہ ربانی منور و اشرف